Diário
oficialSalvador, Bahia,

sábado e domingo
31 dE maio E 1º dE junho
dE 2014

ano XCviii
nos 21.438 E 21.439 rEpúBliCa FEdErativa do BraSil n estado da bahia 6Municípios

A EGBA não tem credenciados. As publicações deverão ser encaminhadas diretamente pelas prefeituras e câmaras acompanhadas da devida autorização

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DA ESTIVA
AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2014 A Comissão de Licitação torna público,
que realizará a licitação CP Nº 002/2014 - Objeto: Aquisição de combustíveis e lubrificantes. Abertura: 03/07/2014 às 08:30 h.
Os interessados, após pagamento da taxa de R$ 50,00 (cinquenta reais) poderão adquirir o edital na Rua Dr. João Moisés de
Oliveira, 01 - Centro - Barra da Estiva - BA, quaisquer informações (77) 3450-1616 das 08:00 às 12:00 h, no setor de licitação,
Barra da Estiva, 30 de maio de 2014. Roque Moura Caires - Presidente da Comissão.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2014 PA nº188/2014 - Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços de
agenciamento tipo: Emissão, marcação, remarcação e fornecimento de bilhetes de passagens intermunicipais, interestaduais
e internacionais do tipo rodoviárias e aéreas, hospedagem com café da manhã em estabelecimentos hoteleiros nacionais e
internacionais de acordo com a demanda de traslado elocação de veículos em locadoras nacionais e internacionais de acordo
demanda para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, CEREST, CTA/SAE, Vigilância Sanitária, Vigilância
Epidemiológica, Centro de Controle de Zoonoses, Hospital da Mulher, Hospital Municipal Eurico Dutra, CAPS, CEPROESTE,
TFD(Tratamento Fora do Domicílio), SAMU, Unidades de Saúde da Família e Unidades de Saúde Básica do Município de Barreiras.
Abertura: 13/06/2014, 09hs-Tel:7736147114-Jean Carlos Alves Luíz – Pregoeiro. Barreiras (BA), 30/05/2014.
CHAMADA PUBLICA Nº 001/2014 – PA Nº 113/2014 - Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura
familiar para alimentação escolar. Recebimento:13/06/2014, 09hs-Inormações: sede da Prefeitura ou (0**77) 3614-7114 - Giltamar
Pereira Tavares – Presidente, Decreto nº 407/2014. Barreiras (BA), 30 de maio 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO CAMPO
AVISOS DE LICITAÇÕES. A Prefeitura Municipal de Belo Campo - BA, em acordo com as Leis nº 8.666/93 e nº 10.520/02
torna público a Abertura das seguintes Licitações:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2014. DATA: 11/06/2014, às 08:00hs. OBJETO: Contratação de empresa (s) para
prestar serviços de realização dos Festejos Juninos na Cidade de Belo Campo, prestando os serviços: locação de sonorização,
palco, iluminação, toldos, banheiros químicos e elevados para a Polícia Militar; divulgação evento e ornamentação; apresentações
de shows artísticos e outros serviços pertinentes, de acordo com as especificações constantes do Edital.
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2014. DATA: 17/06/2014 às 09:00hs. TIPO: Empreitada por Preço Global. OBJETO:
Contratação de empresa de engenharia para prestar serviços na construção do Mercado Municipal de Belo Campo/Ba.
Os certames ocorrerão na Sede da Prefeitura, sito à Praça Napoleão Ferraz, nº 02 - Centro. Informações e Editais pelo
fone: (77) 3437-2939. Outros atos referentes a estes processos serão publicados no DOM de Belo Campo, no site http://
ba.portaldatransparencia.com.br/prefeitura/belocampo. Belo Campo/BA, 29 de Maio de 2014. Cezar Ferreira dos Santos Silva
– Prefeito Municipal.
Observação: O Aviso de Licitação – Pregão Presencial Nº 041/2014, veiculado na edição de 30/05/2014, Página 1, Caderno
6 – Municípios, foi Republicado na data de hoje devido a um corte em seu conteúdo original ocorrido na data da publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAÇARI
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2014 Objeto: Registro de Preços para Aquisição de livros pedagógicos para o
acervo da biblioteca das unidades escolares da rede municipal de ensino do município, para futuras contratações, de acordo a
conveniência e necessidade da Administração Publica. Acolhimento: 10/06/2014, 09hs; Abertura: 11/06/2014, 09h30min; Disputa:
11/06/2014, às 13h30min. Edital: www.licitacoes-e.com.br. Tel.: (71) 3621-6665. Ana C. da S.dos Santos Pregoeira
PREGÃO PRESENCIAL Nº 079/2014 Objeto:Contratação de empresa especializada na confecção e fornecimento
de Materiais Promocionais destinados a divulgação das ações, projetos e eventos decorrentes da execução dos Programas
Desenvolvidos pelo Governo, através das suas diversas Secretarias. Abertura: 17/06/2014, 09hs – Edital/Informações: www.
compras.camacari.ba.gov.br. Tel.: (71)36216880. Sônia Maria Brito Ribeiro – Pregoeira da COMPEL
PRESENCIAL Nº 014/2014 Homologação,O Prefeito, no uso de suas atribuições, homologa o Pregão Presencial N.º
014/2014 – COMPEL,  objeto é Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de telefonia fixa comutada
(STFC) nas modalidades local, longa distância nacional e internacional, serviços 0800 de alcance local por telefones públicos,
fixos e celulares, serviços de acesso dedicado IP, a empresa Telemar Norte Leste S/A, para os lotes 01 com valore global de R$
2.098.395,00, para o Lote 02 com valor de R$ 1.780.903,64 e para o Lote 03 com valor de R$ 3.265.724,37. Data da Homologação:
30/05/2014. Ademar Delgado das Chagas – Prefeito.
CONTRATO Nº 0134/2014 Contratado: Telemar Norte Leste S/A. Pregão Presencial n.º 014/2014 – COMPEL. Objeto:
a prestação de serviço de telefonia fixa comutada (STFC) nas modalidades local, longa distância nacional e internacional, ser-
viços 0800 de alcance local por telefones públicos, fixos e celulares, serviços de acesso dedicado IP. Vencedora dos Lotes 01
R$ 2.098.395,00; para o Lote 02 com valor de R$ 1.780.903,64 e para o Lote 03 com valor de R$ 3.265.724,37; perfazendo o
valor global de R$ 7.145.023,01. Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade: 2019, 4026, 4030, 4027, 4028 e 4031; Elemento de
Despesa: 3.3.90.39.00; Fonte: 0001.000, 0114.026, 0102.020, 0114.025 e 0114.027. Data da assinatura: 30/05/2014. Ademar
Delgado das Chagas – Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANÁPOLIS
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2014 Torna público,objeto: contratação de serviços de engenharia para execução de
obra de pavimentação em paralelepípedo em diversas ruas da sede e povoados de Represa e Santo Antônio. Abertura: 18/06/2014,
09hs. Edital R$ 50,00. Tel:(77) 3687-2112. Canápolis – BA, 26/05/2014.Iago N. F. Fagundes - Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM MACEDO COSTA
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2014 OBJETO: Contratação de empresa especializada para Pavimentação com pa-
ralelepípedos em vias públicas urbanas. DATA: 17/06/2014 HORÁRIO: 08h30min. LOCAL: Prefeitura Municipal de Dom Macedo
Costa, Bahia. VALOR DO EDITAL: R$ 100,00. Informações telfax 75 3648-2127. Dom Macedo Costa, 30/05/2014. Luiz Carlos
Lima Sales - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2014 Errata De Ratificação-Licitação 090/2014Parecer: 349/PGM/2014. Objeto:
Aquisição de tênis escolar para o ano letivo de 2014 destinado aos alunos da rede pública Municipal de ensino de Feira de San-
tana. Assunto: Não apresentação de amostra do produto/Recurso Administrativo. Interessado:A.M. Junior Comércio De Artigos
De Couro Ltda-EPP. Ratifico o parecer da PGM, que opinou pelo Indeferimento do Recurso Administrativo interposto pela A.M.
Júnior Comércio de Artigos De Couro LtdaME e considerou que a empresa Bordsete Comercio Ltdapor não apresentar amostras
do objeto dentro do prazo estabelecido deve ser Desclassificada e convocada a segunda colocada para que assuma a execução
do objeto nos termos da lei e do edital. FSA, 20/03/2014. José R. de Carvalho- Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
FUNDAÇÃO HOSPITALAR DE FEIRA DE SANTANA
HOMOLOGAÇÃO A Diretora-Presidente da Fundação Hospitalar de Feira de Santana- Gilberte Lucas, tendo em vista
o disposto na Lei Estadual Nº. 9. 433/2005, na Lei Federal Nº.8.666/1993, na Lei Federal Nº. 10.520/2002, e em atenção aos
princípios da legalidade, moralidade e publicidade que devem nortear os processos licitatórios, apresenta Extrato de Licitação
Homologada no Mês de Maio de 2014, referente à Licitação Nº. 022/2014 - Pregão Presencial Nº. 018/2014 - Objeto: Contratação
de Empresa para prestação de Serviços Médicos na Área de Obstetrícia, Ginecologia a serem prestados no Hospital da Mulher,
conforme especificações do anexo I e II do Edital. - Licitante vencedor: COOFSAÚDE- Cooperativa de Trabalho - Valor Mensal:
R$326.000,00- Data da Homologação: 23 de maio de 2014, Prazo 12 (doze) meses. Admite-se a sua prorrogação nos termos do
Art. 141 e 142 da Lei Estadual 9.433/05. Feira de Santana, 28 de maio de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUÃ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2014  Menor Preço global. Abertura: Dia 12/06/2014, às 09:00 horas. Objeto ma-
nutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de informática. Os interessados poderão obter informação e o Edital na sede
da Prefeitura Municipal, sito a Praça Lourival Pereira Barros, s/nº, Centro - Ibirapuã - Bahia, tel. (73)3290.2182 / 3011.0850, das
8:00 às 12:00 horas - Dulcineia Ferreira de Oliveira - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2014 PA N°034/2014 Tipo Menor Preço/Lote Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para manutenção em ar condicionado, Município de Prado.Abertura: 17/06/2014, às 08:30h local: Paço Municipal – Sala
de Licitações. Tel. (73) 3021-1125 – Prado – BA. 30 de Maio de 2014. Cristiane Gonçalves Ramos. Pregoeira.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2014 Registro De PreçosPA N° 156/2014 Tipo Menor Preço/Lote Objeto: Contratação
de empresa especializada para fornecimento de carteiras universitárias.Abertura: 17/06/2014, às 10hs local: Paço Municipal – Sala
de Licitações, Tel. (73) 3021-1125 – Prado – BA. 30 de Maio de 2014. Cristiane Gonçalves Ramos. Pregoeira.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2014 PA N° 082/2014 Tipo Menor Preço/Lote Objeto: Contratação de empresa
especializada para fornecimento de madeira tratada.Abertura: 17/06/2014, 11hs local: Paço Municipal – Sala de Licitações, Tel.
(73) 3021-1125 – Prado – BA. 30 de Maio de 2014. Cristiane Gonçalves Ramos. Pregoeira.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2014 Registro De PreçosPA N° 087/2014 TIPO MENOR PREÇO/LOTE OBJETO:
Contratação de empresa especializada para futuro fornecimento de pedra britada, concreto FCK= 20 MPA e junta de dilatação
elástica, Município de Prado, dados complementares no Anexo I do edital Data e horário: 17 de Junho de 2014, às 13:00h local:
Paço Municipal – Sala de Licitações, Rodovia Prado Itamaraju km 01 Lt 14 - Prado/BA. Informações: no endereço supra mencionado
ou pelo Tel. (73) 3021-1125 – Prado – BA. 30 de Maio de 2014. Cristiane Gonçalves Ramos. Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
ERRATA DE VALOR RESULTADO – TOMADA DE PREÇO Nº 004/2014  O Pregoeiro do Município de
Santa Barbara – Ba., torna público para os fins legais, a correção do Aviso de Resultado Tomada de Preço nº 004/2014. Publicado
no dia 28-05-2014, onde se lê  “R$ 292.257,16”.... LEIA-SE, R$ 292.257,22 (duzentos e noventa e dois mil e duzentos e cinquenta
e sete reais e vinte e dois centavos) Santa Bárbara/BA, 30 de maio de 2014. Bonfim José de Lima. PREGOEIRO
ERRATA DE VALOR – ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 004/2014
O Prefeito do Município de Santa Barbara – Ba., torna público para os fins legais, a correção do Aviso de Adjudicação e Homo-
logação da licitação Tomada de Preço nº 004/2014, publicado no dia 29-05- 2014.. onde se lê  “R$ 292.257,16”.... LEIA-SE, R$
292.257,22 (duzentos e noventa e dois mil e duzentos e cinquenta e sete reais e vinte e dois centavos) Santa Bárbara/BA, 30 de
maio de 2014. Nilton Cesar Estrela de Meneses- Prefeito Municipal
EXTRATO DO CONTRATO  NOME:  EMPRESA CONSTRUTORA LEBLON LTDA. TOMADA DE PREÇO: 004/2014 ,
DATA: 29 de maio de 2014 VALOR GLOBAL: R$ 292.257,22 (Duzentos e noventa e dois mil, duzentos e cinqüenta e sete reais
vinte e dois centavos). OBJETO Constitui objeto deste instrumento, a contratação de Sociedade Empresarial Especializada para
contratação de Sociedade Empresarial Especializada para Execução de serviços de pavimentação de vias públicas no Bairro
Terra Santa, conforme projetos, planilhas e memorial descritivo nas condições fixadas no Edital nº 004/2014 e seus Anexos.
EXTRATO DO CONTRATO  NOME: EMPRESA CONSTRUTORA LEBLON LTDA. TOMADA DE PREÇO: 003/2014,
DATA: 29 de maio de 2014,VALOR GLOBAL: R$ 325.304,37 (Trezentos e vinte cinco mil, trezentos e quatro reais e trinta e sete
centavos) OBJETO: Constitui objeto deste instrumento, a contratação de Sociedade Empresarial Especializada para execução
de obra de modernização do Estádio Municipal Mário Almeida de Oliveira, constando de instalação elétrica para iluminação de
campo – padrão SUDESB; gramado 93 x 71 e irrigação do campo, conforme projetos, planilhas e memorial descritivo nas condições
fixadas no presente Edital nº 003/2014 DATA DA PUBLICAÇÃO: 29 de maio de 2014 Manoel Cordeiro de Lima Filho - Secretário
de Administração e Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 030PP/2014 O Município de Santana, Estado da
Bahia, torna publico que no dia 13/06/2014, às 08:30 horas, no endereço: Praça da Bandeira, 339 – Centro – Santana – Bahia,
CEP. 47.700-000, na Sala de Licitações, serão recebidas propostas relativas ao Pregão Presencial nº 030PP/2014 tendo como
objeto: prestação de serviços na locação de veículos para o transporte de equipes dos PSF(s), da Secretaria do Trabalho, Ação
Social e Habitação, da Educação e outras Secretarias, conforme constante deste Edital e anexos. Santana, Bahia, 30 de maio
de 2014. Gilson Alves Pereira – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRAMUTÁ
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2014TP A CPL da PMT realizará na sede
003/2014TP, menor preço, contratação de empresa em regime de empreitada global, incluindo mão de obra, para pavimentação
a paralelepípedo em ruas conforme CONVENIO Nº 100/13 com a CONDER. Sessão 17/06/2014 (TERÇA) às 10 horas, neste
Município.T:(74)3635-2194.Edital na sede. Divulgação dos demais atos do certame Diário Oficial: http://www.tapiramuta.ba.io.org.
br/. 30/05/2014 - Jacqueline Neves - Presidente.

EXEMPLAR DE ASSINANTE n VENDA PROIBIDA

Diário
oficial

SALVADOR, BAHIA, SÁBADO E DOMINGO,
31 DE MAIO E 1º DE JUNHO 2014
n ANO XCVIII - Nos 21.438 E 21.439

rEpúBliCa FEdErativa
do BraSil
estado da bahia2 Municípios6

Uma nova forma
de publicar os
atos oficiais no
Caderno Municípios.

Mais transparência

Mais acessibilidade

Menor custo

Prefeitos e presidentes de Câmaras,
entrem em contato conosco:

71 3116-2850

PUBLICA BAHIA